CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

COMISSÃO MISTA DESTINADA A PROFERIR PARECER À
MEDIDA PROVISÓRIA N. 881, DE 30 DE ABRIL DE 2019, QUE
“INSTITUI A DECLARAÇÃO DE DIREITOS DE LIBERDADE
ECONÔMICA, ESTABELECE GARANTIAS DE LIVRE MERCADO,
ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

REQUERIMENTO N°      , DE 2019
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater

propostas relativas às normas

gerais de direito econômico.

Senhor Presidente,

     Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência

Pública para debater o anteprojeto de lei sobre normas gerais de direito

econômico, elaborado no âmbito do Grupo de Trabalho – GT formado pelo

Ministério da Economia e publicado na forma da Portaria nº 32, de 14 de

janeiro de 2019. Para tanto, sugiro sejam convidados todos os juristas

integrantes do referido GT, abaixo listados:

     - Prof. Dr. Carlos Ari Vieira Sundfeld – Professor Titular da Escola

de Direito da Fundação Getúlio Vargas/SP;

   - Prof. Dr. Egon Bockmann Moreira – Professor Associado da

Faculdade de Direito da Universidade Federal do Paraná;

   - Prof. Dr. Floriano de Azevedo Marques Neto – Prof. Titular da

Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo;

C
D

/
1

9
7

3
5

.
6

8
5

6
6

-
7

4

00004/2019
REQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

   - Prof. Dr. Gustavo Binenbojm – Professor Titular de Direito

Administrativo da Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

   - Prof. Dr. Marçal Justen Filho – Professor Titular da Faculdade de

Direito da Universidade Federal do Paraná.

JUSTIFICATIVA

     O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de aprofundar o debate sobre Direito Econômico

e sobre o anteprojeto de lei sobre normas gerais de direito econômico

apresentado pelos integrantes do Grupo de Trabalho – GT instituído no âmbito

do Ministério da Economia, instituído pela Portaria nº 32, de 14 de janeiro de

2019. Para tanto, convido os juristas membros do referido Grupo de Trabalho

para manifestarem-se a respeito do anteprojeto por eles formulado, o que

certamente contribuirá para o debate e aprofundamento do tema.

     Desta forma, solicito o apoio dos demais membros desta

Comissão para a aprovação deste requerimento.

 Sala das Comissões, 18 de junho de 2019.

   ALESSANDRO MOLON                                          TADEU ALENCAR

              PSB/RJ                                                                  PSB/PE

C
D

/
1

9
7

3
5

.
6

8
5

6
6

-
7

4